

भारत सरकार
ग्रामीण विकास मंत्रालय
ग्रामीण विकास विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 348
(22 जुलाई, 2025 को उत्तर दिए जाने के लिए)

केरल में पीएमजीएसवाई

348. श्री एंटो एन्टोनी:

क्या ग्रामीण विकास मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) केरल में प्रधानमंत्री ग्राम सङ्क योजना (पीएमजीएसवाई) के प्रत्येक चरण के अंतर्गत अब तक कुल संस्कीर्त और पूरी की गई सङ्कों की कुल लंबाई का ब्यौरा क्या है,
(ख) क्या सरकार को केरल में चल रहे पीएमजीएसवाई कार्यों में विलंब के संबंध में कोई रिपोर्ट प्राप्त हुई है;
(ग) यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं; और
(घ) केरल में प्रधानमंत्री ग्राम सङ्क योजना के अंतर्गत चल रही परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति का ब्यौरा क्या है?

उत्तर
ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(श्री कमलेश पासवान)

(क) से (घ): प्रधानमंत्री ग्रामीण सङ्क योजना (पीएमजीएसवाई) के विभिन्न चल रहे कार्यकलापों/घटकों के तहत केरल में कुल 5,312.33 किलोमीटर सङ्क लंबाई को स्वीकृति दी गई है, जिसमें से 4,535.69 किलोमीटर सङ्क की लंबाई पहले ही पूरी हो चुकी है और 737.44 किलोमीटर सङ्क की लंबाई कार्यान्वयन के विभिन्न चरणों में है। पीएमजीएसवाई के अंतर्गत प्रारंभ से लेकर 16.07.2025 तक की कार्यकलाप/घटकवार वास्तविक उपलब्धियां निम्नानुसार हैं:

(सड़क लंबाई किलोमीटर में)

कार्यकलाप/घटक का नाम	स्वीकृत	पूर्ण	शेष*
पीएमजीएसवाई-I	3,308.37	3,241.0	39.33
पीएमजीएसवाई-II	582.88	562.24	15.60
पीएमजीएसवाई III	1,421.06	732.45	682.51
कुल :	5,312.33	4,535.69	737.44

* शेष सड़क की लंबाई स्वीकृत सड़क लंबाई और पूर्ण सड़क लंबाई के अंतर से कम है, क्योंकि कुछ परियोजनाएं सड़क की लंबाई में कमी, मार्ग रेखा में परिवर्तन, अन्य एजेंसियों द्वारा आंशिक लंबाई का निमण आदि के कारण स्वीकृत लंबाई से कम में पूरी हो गई।

पीएमजीएसवाई के अंतर्गत चल रही परियोजनाओं की चरण -वार स्थिति कार्यक्रम की वेबसाइट www.omms.in > प्रगति निगरानी > राज्य सार रिपोर्ट पर देखी जा सकती है।

केरल सहित कई राज्यों से प्राप्त अनुरोधों के आधार पर पीएमजीएसवाई III के तहत चल रही परियोजनाओं को पूरा करने की समय-सीमा मार्च, 2025 से संशोधित कर मार्च, 2026 कर दी गई है।
